Euitemus fratres , summopere blandum adulatorum ve-
nenum , quod quanto est dulcius , tanto peius . Detractor
quippè dum vitia nostra subtilius inquirit , nobis quo-
dammodo proficit ; dum vitia nostra nobis ad memoriam
reducit . Sed adulator sub specie dilectionis nos fallit , vt
plus ei credamus de nobis quam nobis . Vnde Elaias :

Popule meus qui beatum te dicunt , ipsi te decipiunt .
Mysticè verò facit Dominus in multis quotidie , quod
tunc ad literam in uno dæmoniaco legitur fecisse . Videas
mus igitur in quibus fiat , & per quem , & que mundi-
tia , quæ medicina , & quanta vigilantia & fortitudine eis
opus sit . Multi quippè sunt hodie , qui propter turpitu-
dinem criminum à dæmonie possidentur . Hic à spiritu
luxurie , ille à spiritu auarizie , alter à spiritu superbie . Imò
quod vitiis quaque irretitur , quasi à tot dæmoniis possi-
detur : qui cùm scienter dæmonibus seruant , peiores sunt
quam dementes : qui quod faciunt , faciunt nescientes .

Regnat itaque fortis armatur , id est , diabolus arma ne-
quitias suæ super eos exercens , in pace , id est , sine contra-
dictione eos possidens : exsurdās eos , ne audiant verbum
Dei , & mutos faciens , ne Deum benedicant . Cùm ita er-
go teneantur à diabolo captivi , sua virtute se à iugō eius
acqueant excutere . Quod benè contra illos est , qui quod
in iu-

*laudes hu-
mane fa-
viterius ad laudes lētari , vel eis tacendo consentire cauea . *Sicca.**

*Quomodo
detractor
nobis pro-
ficit .*

Ecl. 3.

in iuuentute sua nolunt, in senectute promittunt se pos-
nituros; Miseri non attendentes, quod neq; vita, neq; po-
nitentia homini in manu eius, sed in manu Dei sunt: qui
quandoque superbis peccatoribus iusto iudicio subtrahit
tempus penitentiae. Nullus ergo poterit sa per se, iugum
diaboli a se excutere, sed de sola Dei misericordia præsum-
mat, qui superemperens vincit diabolum, & excludit omnia
arma eius, id est, omnes uestitias evanescat, vasa eius distri-
beens, id est, animas & corpora, sensus & membra eorum
liberans ad bene cogitandum, loquendum, operandum.
Et qua medicina hoc facit penitentia. Et quid est peni-
tente? præterita mala plangere, & plangenda non commit-
tere. Nam, vt ait Gregorius, qui ita peccata deplorat, vt
alia committat, penitentiam agere, aut ignorat, aut dissimu-
lat. Non enim profundit lamenta, si replicantur peccata. Et
Ilsidorus: Irrisor est, inquit, & non penitens, qui agit quod
penitent, nec videtur Deum poscere subditus, sed subsan-
nare superbus. Sunt igitur in penitentia duo, plangere fa-
cta, & non facere plangenda, id est, actio penitentiae & per-
seuerantiae: alterum sine altero non prodest. Nil enim pro-
dest flere, si peccetur. Et parum prodest non fleatur. Actio autem penitentiae fit corde, ore & opere.
Corde per contritionem, ore per confessionem, opere per
satisfactionem. Contritus patredine maturat intus. Con-
fessio aperit vulnus. Satisfactione extrahit virus. Contritus
est dolor cordis, ex recordatione peccati, & timore iudicij
proueniens. De hac dicitur: Cor contritum & humiliatum
Deus ne despicias: Tria formant contritionem, pudor, ti-
rror & dolor. Pudor dum cogitat se turpiter egisse. Timor
dum cogitat penam sibi paratam esse. Dolor dum cernit
se reum, & dignum esse supplicij. Confessio ergo est lachry-
mabilis peccatorum enarratio. De hac dicitur: Dic tu ini-
quitates, vt iustificeris. Et illud: Dixi confitebor iniustitiam
meam Domino, & tu remissi impietatem peccati mei
Haec aye debet fieri cum lachrymis: quia nisi gemat, nisi
fleat, nisi suspiriet peccator, cum se peccasse faretur, pecca-
tum suum prædicat, non confitetur. Confessio autem de-
bet esse vera & aperta, integra, non diminuta, non divisa.
Vera, vt ea quæ fecit, dicat, ea quæ nos fecit, taceat, Qui
enim

Penitentie
quid.

duo in pa-
nitentia

Penitentie
actio fit
corde, ore,
& opere.

Psal. 50.
Tria for-
mant con-
tritionem, pu-
dor, timor
ex dolor.
Confessio
quid.

Esa. 43.
Psal. 31.

Confessio
debet esse
vera.

enim ob humilitatem dicit le peccatum fecisse quod non
fecit, et si ante reus non erat, tunc esse incipit. Aperta, vt
sicut turpiter egit, turpiter referat: nec ornato verborum
suam turpitudinem tegat, quod est peccatum suum mino-
rat. Integra, vt omnes circumstantias peccatorum expo-
nat, scilicet locum, tempus, persona, modum peccandi,
numerum, tentationem & contemptum. Idem enim
genus peccati est grauius in loco vel tempore sacroto,
quam in alio. In persona sapienti, quam idiota, coniugata
quam vacante, ordinata quam laica. Item grauius est, si
pluries egit, quam si selen, si minorem temptationem futu-
runt, quam si magnam, si plus contempst, quam si minus.
Non diminuta, vt scilicet unum peccatum contitens, aliud
taceas. Iniquitas enim est, a Deo, qui summa iustitia est,
veniam sperare dimidiat. Quid enim prodest ubi de pla-
ribus mortiferis vulneribus unum solum curasse? Non di-
uisa, vt scilicet non dividas peccata tua, hæc vni Sacerdoti,
illa alii reuelanda. Hoc enim est ad hypocrisim tendere, &
peccata non curare, sed angere. Satisfactione vero est iniun-
cti operis condigna executio. De hac dicit Iohannes Bapti-
sta: Facite dignos fructus penitentiarum, vt scilicet secundum
quantitatem culpæ, sit quantitas penitentia. Hæc tria debet
habere, vt scilicet faciat quod sibi iniunctum est, & quantu-
m, & qualiter. Hæc fratres, est medicina, qua fortè ar-
matum Christus fortior de cordibus nostris expellit, & de
vasis diaboli, vasa Spiritus sancti facit. Sed tunc opus est vi-
gilantia & fortitudine. Cum enim diabolus videt se ei-
ctum, plus scit, plus nobis insidiatur, & vt acrior ad lo-
cum suum redier, machinatur. Primum igitur est, cum pec-
cata nostra flete, ieiunie, & bene a gerre cooperimus: nos
per ora malorum derider, hypocrisias nos vocat. Quibus
fratres mei, sumi isti similes, nisi Pharisæi, qui dicebant
de Domino: In principio dæmoniorum cœlit dæmonia?
Illi adscribabant, quod erat Spiritus sancti, diabolo. Isti
quoque dum eos, quos Spiritus sanctus per penitentiam
purgat, derident, & vocant hypocrisias, & vanæ laudis
amatores, quid aliud quam quod Spiritus sancti est. Spi-
ritui hypocrisias & vanæ glorie attribuunt. Dum igitur tam
hi quam illi, quod Spiritus sancti est, spiritui maligno attri-

Aperta.

Integra.

Non di-
minuta.

Nō diuisa.

Satisfa-
ctio
quid.

Mai. 3.

Satisfa-
ctio
tria debet
agere.

N buone,

HOMILIAE

buunt, proculdubio peccant in Spiritum sanctū. Et si fratres, ea quæ plus se habēt ad malum, debemus in bonum interpretari, quid erit de eis, qui etiam ea quæ se habēt ad bonū, in malum interpretantur? Cauete fratres, igitur, caute hoc peccatum, quoniam per grande est: sed cū vide ritus peccatorem ad Deum conuertentem, orate pro eo, vt Deus det ei perseverantiā bonam. Vos quoq; pœnitentes nolite propter derisores erubescere, & vestrū propositum Eccle. 4. relinquere, quia, vt ait Salomon, est confusio adducēs peccatum, & est confusio adducens honorē & gloriā. Malum igitur non bonū erubescite. Cū autem hoc modo non potest diabolus vincere pœnitentem, tentat eum per adulatores, dicens; Beatus venter qui te portauit, & vbera que suxisti. Quasi diceret: vir sanctus es & vīctor diaboli, & amicus Dei: Vt ita eum ad elationem & inanem gloriam induitet. Sed nos fratres, vt detractores, ita & adulatores fortiter contenimus, & plus nobis quam aliis de nobis credamus, & semper de peccatis nostris timeamus: Nam delicta quis intelligit? Sed & si quædā peccata nostra non intelligimus, quomodo scimus ea nobis esse dimissa?

Pſal. 18. Propterea dicit Sapientia: De propiciatio peccato noli esse sine metu. Vbi enim fratres, metus non est, est stulta securitas. Vbi est stulta securitas, est cōtemptus. Vbi est cōtemptus, est periculū & ruina. Si enim inuenierit vos diabolus negligentes & à bono vacantes, reintrat in vobis diabolus cum aliis septē spiritibus nequioribus. Quoniam redeunt peccata septuplicata, & estis septuplo peiores quam primi. Tripliciter autem dicuntur peccata redire: vel quādā ad vomitum redimus, vel quando spernentes iniunctam pœnitentiam torpescimus. Vel quando in recordatione præteriti peccati delectamur. Habeamus igitur fratres, semper peccata nostra ante oculos nostros, & de eis semper timentes, gementes, & plorantes & operibus misericordia ea redimentes, quod præstet nobis Deus qui in trinitate perfecta viuit & regnat. Amen.

*Tripli*citer
peccata
dicuntur
redire.

D O M I N I C A Q U A R T A

Quadragesima.

Gal. 4. **S**criptum est: quoniam Abraham duos filios habuit, unum videlicet Ismael, de ancilla, Agar: Et unum, scilicet,

R A D V L. A R D E N T I I . 94

felicit Isaac, de libera icticet Sara. Sed qui de ancilla secundum carnem natus est, id est secundum consuetudinem carnis, secundum quem iuuencta ex sene concepire potest, & parere. Qui autem de libera, per promissionem Dei natus est, non secundum carnem consuetudinem: quia anus & sterilis & de vetulo concipere & parere non solet. Cū autem crescentib[us] ambo & ludarent, Ismael prior natu, Isaac quasi persequebatur. Quod intelligens Sara, ait Abrahæ: Ecce ancillam & filium eius; non enim hæres erit filius ancillæ cum filio liberæ. Eiecit ergo Abraham ancillam cum filio, dans super scapulam suam ollam aquæ. Filium vero liberæ hæredem constituit. Huius historiæ fratres charissimi, Apostolus exponit nobis mysterium, & in hoc innuit nobis cæteras veteris testamenti historias mysticæ intelligendas. Nos vero fratres, intelligentiæ simplicium subfervientes, quod Apostolus breuius & obscurius, nos latius & planius, Deo largiente, vobis exponemus. Abrahæ igitur fratres, Deus intelligitur, qui Per Abram Deus est pater multarum Gentium, immo omnium. Sic duos filios habuit, quoniam duos populos creavit de eadē mafsa. Vnum quidem per occultam iustitiam creavit in contumeliam, alterum per solam misericordiam suam in honestorem. Vnum in reprobationem, alterum in electionem. Sunt autem hic nobis fratres, consideranda quatuor. Primo quæ sit ancilla & quæ libera, de quibus isti duo populi nati sunt. Secundò quomodo ancilla fecunda fuisse, & prius peperisse: Libera vero prius sterilis, postremo perisse dicitur. Tertiò quomodo filius ancillæ, filium liberæ persequitur. Quartò quomodo ancilla cum filio, & cum olla aqua cacciatur, & filius libera hæres constitutur. Est igitur fratres mei, ancilla de qua populus reprobationis natus est, caro. Quæ idcirco ancilla dicitur, quia lam caro peccato, diabolo mancipatur, & æternæ miseriæ. Qui significat, enim facit peccatum, seruus est peccati. De hac ancilla, id tur.

Per ancillam caro

languore

significat

enim facit peccatum, seruus est peccati. De hac ancilla, id tur.

est carne, populus reprobationis nascitur, secundum carnem, id est secundum carnalem concupiscentiam. Et qualis est natus, talis permanet: Solum carnem sapiens, secundum carnem viuens, in carne seminans, unde & metet corruptionem. Manifesta autem, inquit Apostolus, Gal. 5. Natura sunt

HOMILIAE

Per liberā gratia & leftis denuo tatur. sunt opera carnis: quæ sunt fornicatio, immunditia, luxuria, idolorum servitus, &c. Libera vero de qua populus electionis natus est, est gratia coelestis. Quæ ideo dicitur libera, quia liberat hominem à servitute peccati, diaboli & damnationis æternæ. Si filius, inquit, vos liberauerint, verè liberi eritis. De hac autem libera, id est gratia, nascitur homo, non secundum carnem, sed secundum reprobationem, id est, Dei electionem. Quæ vix nasciuitas sit in baptismo, in quo qui natus erat ex carne filius iræ, renascitur ex gratia per spiritum filius misericordia. Dedit enim eis Dominus (iuxta Euagelium) potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eius, nō ex sanguinibus, neq; ex voluntate carnis, neq; ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt, id est, renati. Ille ergo populus natus est ex carne secundum carnem. Iste natus est ex gratia secundum electionem. Ille est filius ancillæ, id est carnalis servitutis. Iste est filius liberæ, id est spiritualis libertatis. Ille est filius diaboli. Iste filius Dei. Ille filius veteris testamenti, ubi pro timore & pro temporalibus seruit. Ille est filius noui testamenti, ubi pro amore & pro æternis seruit, sed Deo seruire, est regnare. Nos ergo fratres mei, filii liberæ, filii electionis, & filii Dei sumus, si tamen in gratia baptismi perseveramus: Si diabolus & eius opera, quibus abrenuntianimus, omnino detestamur, si Deus & eius præcepta tota dilectione diligimus & sequimur. Quod si paucum baptismi frigimus, & ad diaboli servitutem reuersi sumus: quid erit de nobis miseris, nisi quantotius per penitentiam & lachrymas reconciliari dum licet, queramus.

Carnalis generatio. Secundo fratres, considerandum est, quomodo ancilla prius secunda fuisse & peperisse, libera vero prius sterilis; postrem dicatur & peperisse. Porro carnis generatio prius in mundo multipliciter abundauit, quando ignari Dei & vita spiritualis, tantum propagationi & successioni carnis intendebant. Spiritualis vero regeneratione diu ignota, sterilis permansit: Et hæc tantum tempore gratiae abundantius fructificavit. Non enim, ut ait Apostolus, est primum quod est spirituale, sed prius quod est animale, & postea quod est spirituale. Vnde Esaias: Lætare sterilis quæ nō paris, id est, quæ primò vel nullos,

vel

Filiū libera, qui?

R A D V L. A R D E N T I I.

93

vel paucos pariebas. Erumpere & clama quæ non parturis, qui multi filii liberi, magis, subaudi, electi à Deo: quæm filii eius, id est, carnalis generationis: quæ habet virum, id est, corruptorem diabolum. Nos ergo fratres mei, post eius spiritualem quæm carnalem successionē queramus. Melius est enim relinquere unum solum bonum filium, quam multos malos: Et melius est moti sine filiis, quam relinquere malum filium. Qui ergo filios habent, in correctione & in instruptione eorum vigilant, quoniam sicut gaudium est parentum filius sapiens, ita confusio & maledictio est parentum filius stultus. Qui vero filii parent, non dolent, sed Christum heredem constituant, pauperes & pupilos in filios adoptent. Exemplo & verbo filios spirituales gignant: vt iure de eis dici possit: Lætare steriles, quæ non paris, erumpere & clama quæ nō parturis, quoniam filii liberæ multi quam eius quæ habet vi-
rum. Adeò enim fratres, excrevit hodie malitia filiorum carnalium, quorum alter est scortator, alter aleator, alter fur, alter raptor, alter querit & desiderat mortem parentum: quod hodie vere dici possit: Beati steriles quæ non generunt, & vbera quæ non lactauerunt. Tertiò vero fratres, considerandum est, quomodo, ut ait Apostolus, filii ancillæ persecuntur filios liberæ. Persequuntur quippe filii carnis filios spiritus: filii mundi, filios persecun-
Malitia filiorum carnalium.
cœli. Quomodo? Tripliciter: malo exemplo, subdola suggestione, aperta persecutione. Malo exemplo, dum florent & prosperantur in via sua mala, quoniam eorum filii sunt sicut nouellæ plantationis in iuuentute sua. Filiae eorum composite, circumornatae ut similitudo tem-
Filiis carnis persecun-
pli. Promptuaria eorum plena, cruentaria, ex hoc in illud.
spiritus.
Oues eorum factose, abundantes in egressib; suis: Bos-
Psal. 142.
ues eorum crassæ. Non est ruina maceræ, neque transi-
Iniquorum prosperitas.
tus, neque clamor in plateis eorum. Sed contra haec nos armat David, dicens: Noli emulari in malignis, neque zelaueris facientes iniuriam: quoniam tanquam scenum velociter arescent. Subdola suggestione, cum dicatur: Semper fuit mundus, ita semper orientur homines, & morientur. Quis est reuersus ab inferis, qui nuntiet aliam vitam esse? Stultum est igitur praesentia gaudia per-
Psal. 36.

N 3 dere

• Nunc spirituahum bonorum, & in futuro cœlestiū præ-
miorum. Nos itaque fratres mei, Christi sanguine libera-
ti, iam non sumus filij ancillæ, sed liberæ : si tamen non
secundum carnem, sed secundum spiritum vivimus : Si
Deum, non mundum diligimus, si coelestia, non terrena
desideramus, si seruitutem vitiorum fugientes, libertatem
virtutum secessur. Accipiemusque in futuro æternā hæ-
reditatem, incorruptibilem & incotaminatam, conserua-
tam in celis, ut simus hæredes quidē Dei, cohæredes au-
tem Christi : Quoniam ad dexteram nobis positus dice-
tur : Venite benedicti patris mei, percipite regnum quod
vobis paratum est ab origine mundi. Quam hæreditate
largiatur nobis, & promereri & confequi Iesus Chri-
stus Dominus noster. Qui cum patre & spiritu sancto vi-
vit & regnat Deus, Amen.

Mat. 13.

DOMINICA QVARTA

Quadragesimæ.

Abiit Iesus trās mare Galilææ, quod est Tyberiadis: [¶] **Iean. 6.**
Sequebatur eum multitudo magis, quia videbant si-
gna quæ faciebat, & reliqua. In hac sancti Euangeliū lec-
tione, quam modò fratres charissimi audiuiimus, primò quæ ad literam, secundò quod ad tropologią, tertius quod
ad mysticum sensum pertinet, videamus. Quantum igit-
ur ad literam pertinet, fratres mei, Dominus & Redem-
ptor noster Iesus Christus, ostendit in hac lectione se ve-
ram humanitatem, & veram habere diuinitatem. Huma-
nitatem quippe & pietatem veram se habere ostendit,
quando infirmis & esfuriens compatitur & condescē-
dit. Diuinitatem vero se habere veram demonstrat, quan-
do infirmos solo nutu sanat, & quando de quinque pa-
nibus, & duobus piscibus quinque milia hominum, sub-
latis etiam duodecim cophinis fragmentorum, saturat.
Nonne fratres mei, si de quinque panibus quinque mi-
lia hominum nihilo remanente sacrasset, magnum &
diuinum esset miraculum? Nunc vero quam mirabi-
lius & Deo dignius miraculum appetet, cum & de quin-
que panibus quinque milia hominum satientur: & præ-
terea decuplo plus sustollitur, quam appositum est.
Quasi non idem miraculum Dominus quotidiæ faciat,

**Humani-
ties.****Diuinitas.**

N 4. quā

Nunc

HOMILIAE

dere, propter quædam fortè nunquam futura. Ita fratres,
vult decipere filius ancillæ filium liberæ. Ita insidiatur, vt
rapiat pauperum: rapt autem pauperē dum attrahit eum
subdola suggestione. Contra hæc nos armat Apostolus,
Corruunt enim, ait, bonos mores, colloquia praua: id
nolite omni spiritui credere. Fides enim nostra, testimoniis
Patriarcharum & Prophetarum fundatur: Natiuitate,
passione, resurrectione & ascensione Christi completur:
Apostolorum testimonis fulcitur, sanguine Martyrum ro-
boratur, qui miraculis probant se melius vivere post mor-
tem. Aperta persecutio persequuntur, dum filios libe-
ræ spoliant, suis lacescent conuictis, affligunt iniuriis, exiliis,
tormentis, morte: iuxta illud: Sancti ludibria & verbe
ra experti, insuper & vincula & carceres. Lapidati sunt, se-
eti sunt, tentati sunt, in occasione gladij mortui sunt. Con-
tra hos nos Dominus armat, dicens: Nolite timere eos
qui occidunt corpus, animam autem non possunt occi-
dere: Sed potius eum timete, qui animam & corpus po-
test perdere in gehennam. Et alibi: Beati qui persequatio-
nem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est re-
gnum cœlorum. Quartò quoque fratres, considerādum
est, quomodo ancilla & filius eius cum olla aquæ enica-
tur, & filius liberæ hæres constituatur; filij quippe ancillæ
quia tantum terrenam hæreditatem desiderant & ample-
ctuntur, diuino iudicio à cœlesti sunt hæreditate seiuncti.
Et nihil eis cōfertur, nisi amphora aquæ super scapulam.
Aqua fratres mei, mundana felicitas est. Aqua enim est labi-
lis, potabilis, nabilis. Mundana quoque felicitas est labi-
lis, quia citò transit, nec reddit. Potabilis est, id est, apta ad
vitendum, si modestè sumatur: si superflue, inflat homi-
nem, & occidit. Nabilis est, quia cum justo regimine po-
test aliquis per eam transire ad portam salutis. Alias in su-
perabundantia eius submergitur & perit. Hanc autem
mundanam felicitatem accipit filius ancillæ super se, quia
ei seruit, nō illa sibi. In alia vero vita proorsus à cœlesti se-
questrabitur hæreditate, nihil accipiens, nisi æternam dâ-
nationem, quoniam in hac vita recepit bona sua. Popu-
lus vero electus, qui est filius liberæ, constituitur hæres
patris, & nunc electione, & in futuro confirmatione.

1 Cor. 15.

Quomodo
fides noſtra
fundatur.

Heb. 11.

Mat. 10.

Matth. 5.

Aqua mū-
danam fel-
icitatem
notat.

HOMILIAE

*Jacob. 1.
Tentatio
fit triplicis
ver.*

qui pauca seminis grana in terram iactat, centuplicat: sed nullus miratur, quod quotidie videt. Raritas vero rei, maiorem praeterea admirationem. Ceterum quod hic legitur Dominus Philippum tentasse, non est contrarium ei quod a Iacobo dicitur: Deus neminem tentat. Tripli-citer quippe tentatio sit. Alter enim Deus tentat, alter diabolus, alter homo. Deus quippe tentat, ut probet, quemadmodum tentauit Abraham, ut eius fidem probaret: Et hic Philippum, ut eius infirmitatem demonstraret. Diabolus vero tentat, ut decipiatur. quo genere temptationis Deus neminem tentat. Homo vero tentat, ut discat quod ignorat. Iuxta vero tropologiam, quando Christus hoc facit, quid Christiani facere debeant, ostendit. Quo igitur hic nobis imitanda proponuntur: Maris transversatio, in monte ascensio, miseratione humanae temptationis, abiectio, quibus & quam elemosyna faciamus, quomodo & quofine, quomodo elemosyna multiplicetur, & quanta gloria inde Deum sequatur. Itaque fratres mei, cum Dominus abiit trans mare Galilaeum, nos monet tempestuosum huius mundi mare desiderio transire, & ad coelestem patriam suspirare. Est enim hic mundus iustus, qui futuram vitam desiderant, exilium: mare tempestuosum vallis lachrymarum. Vnde & illud desiderant citio transire, & aliam viam aduenire. inde Psalmista: Heu mihi, Domine, quia incolatus meus prolongatus est. Nam quemadmodum desiderat ceruus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus. Nam idem alibi dicit: Qui seminant in lachrymis, in exultatione metent. Euntes ibant & flebant, mittentes semina sua: Venientes autem, venient cum exultatione portantes manipulos suos. At mundani homines, qui habent hic patriam suam, & ducunt hic in bonis dies suos, nunquam vellet vitam presentem transire: tamen velint, non lunt, transeunt, & ad mortem rapiuntur, qui tamen mente transiuntibus adhaerent: velut qui rapitur a torrente ad haeret spinis & asperis. Itaque fratres, desiderio ad coelestem vitam transeamus, illuc per opera misericordiae quaecunque possumus transmittamus. Illuc sit thesaurus noster & cor noster. Illuc proximos nostros bono exemplo & exhortatione, promissis & amore, nobiscum trahamus: ut quemadmodum

R A D V L. A R D E N T I I.

97

admodum Dominum ita & nos sequatur multitudo magna, quod ubique fiet, si viderint nos facere signa super his qui infirmantur. Porro super infirmos signa facimus, si vel infirmos corpore, beneficiis visitamus, vel infirmos mente confortamus, vel infirmos peccato corripi-mus, vel furiosos odiis vel iniuriis contra nos patienter sustinemus, vel si omnes huius mundi infirmos orationibus nostris apud Deum curamus. Cum vero Dominus in montem ascendit, & ibi sedet cum Discipulis suis, monet nos ut de virtute in virtutem usque ad altitudinem virtutis & contemplationis ascendamus: Et ibi intermissionem huius mundi, sessionem & requiem cum Domino & sanctis eius, quantum possumus habemus, talibus quippe proximum est Pascha dies festus Iudeorum. Quoniam tales qui per contemplationem cum Domino & sanctis eius requiescant, amore, spe, & merito iam proximi sunt die felice verè consitentium angelorum. Cum autem Dominus sedens in monte, inferioribus turbis esurientibus condescendit & misereretur, instruit nos, ut ita per contemplationem in coelestibus quiescamus, quod turbis inferioribus per compassionem condescendamus. Iuxta quod ipse Dominus dicit: Estate misericordes, sicut & pater vester cœlestis misericors est. Induamus fratres misericordiae viscera & compassionis, & quando videmus aliquem pati, ei compatiamus. Quando videmus aliquem dolere, condoleamus. Quando videmus aliquem egere, ei prout possumus, subueniamus. Nam beati misericordes, quoniam misericordiam consequentur. Et econtra: Iudicium sine misericordia fiet ei, qui non fecerit misericordiam. Cum vero Dominus Discipulos adhuc rudes, de humana temptatione tentando redarguit, nos docet ut humanam temptationem quantum possumus, superemus. Humanum quippe temptationem passi sunt discipuli, quando de panis sufficientia dubitantes, alter dicebat: dicentorum denariorum panes non sufficient eis. Ut unusquisque modicum quid accipiat. Et alter dicebat: Est puer unus hic, qui habet quinque panes ordeacos, & duos pisces. Sed haec quid sunt inter tantos? Haec temptationem fratres patimur & nos, cum videentes multitudinem pauperum, causamur nos modi-

*Quomodo
super infir-
morum signa
facimus.*

*De virtute
in virtutē
ascendā.*

Mat. 25.

N 5 cun

HOMILIAE

*Humanæ
essentia.*
Matth. 8.
*Quibus
dandum.*
*Luc. 6.
Eccl. 12.*
*Omni indi-
genti bene-
faciendum.*
Galat. 6.1
*Quid &
quibus do-
andum.*

cum annonæ habere in horreo, modicum panis in area. Et dicimus: Ite viā vestram: Non sufficeret quod habeo mihi & vobis. Humanā etiam tentationem patimur, cū videntes carum tempus, & sata deficere dicimus: Quid manducabimus quid bibemus, aut quo operiemur? Hæc proculdubio fratres mei, humana tentatio est, quæ de si- dei nascitur imperfectione. Vnde Dominus nobis dicere potest: Quid timidi ellis modicæ fidei? Si enim firmam fidem & charitatem in Deo habemus, nihil profectò no- bis desse crederemus: Domino suis prouidēt, qui etiame infidelibus nos desistit prouidere. Legimus enim Domi- num seruos suos sine cibo per multos dies sustentasse. Les- gimus enim sanctū Nicolaum sexaginta homines de tri- bus panibus refecisse: Idemque legimus de pluribus aliis: Vidi fratres multos charitatiuos quotidie abundantem donare, & Deum eis abundantem ministrare, vt quasi cer- tare viderentur iustus erogando, & Dominus submini- strando. Quibus autem præcipue sit dandum, Dominus ostendit, quando multititudinem, quæ cum sequebatur, pauit. Nam Dei iussa sequentibus esse dandum ostendit. Alibi tamen Dominus dicit: Omnipotenti te, tribue. Cui contrarium videtur illud dictum Sapientis: Benefac iusto, & non dederis impio. Et illud: Cui des, videto. Non est verò contrarium fratres. Omni enim indigenti, si possiu- mus, benefacere debemus, non quidem impietatem eius, sed naturam sustentantes. Si tamen non omnibus dare possumus, fidelibus, pauperibus, & iustioribus, donare debemus, iuxta illud Apostoli facientes bonum ad om- nes, maximè autem ad domesticos fidei. Quid, quibus do- nadum sit, Dominus ostendit: Donans infirmis sanitatem, esurientibus panem, ignariis doctrinam, captiuis li- bertatem. Cùm enim, Dominus inquit, omni potenti te, tri- bue, non ait tribue quod petit, sed quod tu potes, & cuius illum egere vides. Pauperi da sustentamentum corporis. Diviti da verbum Dei, sustentamentum animæ. Incon- sulto, da consilium. Laboranti, si aliud non potes, da ora- tionis auxilium. Munus siquidem magnum est, verbum consilij, verbum correctionis, & verbum orationis. Nam quantò pretiosior est anima quam corpus, tantò precio-

sive

R A D V L. A R D E N T I L.

98

fius beneficium animæ factum quam corpori. Quomo- do vero & quo sine eleemosyna danda sit, Dominus ostē- dit, qui primum gratias egit, & post distribuit. Nos ergo dantes, Deo, ex quo omni bonum est, semper gratias re- feramus, & propter eum distribuamus. Luxa quod Apo- stolus ait: Quid habes, quod non acceperisti? Et alibi: Qui tribuit in simplicitate. Si enim fratres rem bene confide- remus, eleemosyna nostra non est meritum nostrum, sed Dei gratia. Ipsam quippe rem, quam damus, non ex no- bis, sed ex Deo habemus: nec ipsam bonam voluntatem habere, nec manum ad dandum extendere ex nobis, sed ex Deo valemus; Non enim volentis est velle, nec curren- ti currere, sed miserentis Dei. Quid ergo ex nobis? Sicut ergo totam eleemosynam à Deo habemus, ita totam ad eum diriganus. Non demus vt tædio carentis caremus, quoniam qui hoc facit, meritū suum & rem perdit. Non demus ob vanam gloriā, quoniam qui hoc facit, merces- dem suam hic recipit. Non dat eleemosynam sinistra, id est temporalis intentio: Non dextera simul & sinistra, id est, eleemosyna datæ propter Deum non se admisceat va- na gloria, sed sola dextera, nesciente sinistra. Quantum vero eleemosyna multiplicetur, ostenditur in hoc quod de quinque panibus, quinque milia hominum satiat, & duodecim cophini sustolluntur. Porro duobus modis multiplicatur in nobis eleemosyna, & spiritualiter & crea- turaliter. Spiritualiter, vt cum verbum vitae alius prædicar- mus, non diminuitur, sed potius & in nobis & in illis au- getur. Velut si ex uno luminari, plura succéderis lumina- ria. Sed, & si rem tiansitoriam damus, quāvis transeat in accipiente, tamē in nobis multiplicatur, dum inde à Deo in nobis fides, spes, & charitas, ceteraque virtutes adau- gentur. Aeternaliter vero multiplicatur, cum pro terreno coeleste, pro transitorio æternū, pro corruptibili incorru- pibile præmium accipietur, vt illud impletatur: Vos qui sequuti estis me, ceterum accipietis hic, & in futuro vi- tam æternam. Valet igitur eleemosyna, & pro quo sit, & cui fit. Et si illis non valet, illi qui benè eam facit, nō vale- re non potest. Quæ fratres mei, potest esse maior multi- plicatio, quam cum vidua propter duo minuta, alias pro-

Duobus
*modis ele-
mosyna*
*multipli-
catur.*

Math. 19.

Quomodo
*& quo si-
ne eleemo-
syna dada.*

i. Cor. 4.
Rom. 18.

Rom. 9.

HOMILIAE

Lue. 21. pter calicem aquæ frigide , alius pro sola bona voluntate accipiet regnum cœclorum ? Quanta gloria de eleemosyna, deinde sequatur, ostenditur cum subdit; *Turbæ atatem videntes quod fecerat signum, dicebant quia hic est verè Prophetæ, qui ventus us est in mundum . Porro de eleemosyna semper benedicendus est Deus : & pater misericordiarum , & Deus totius consolationis, qui aperit manum suam , & implet omne animal benedictione. Nos autem fratres, qui nō autores eleemosynæ, sed ministri tantum sumus, nobiscum gratias reddi nec velimus nec patiamur, sed dicamus, serui inutiles sumus : quod debuimus facere, fecimus, non nostra, sed aliena dispensamus. Et tamen hoc facientes, non erimus sine gloria ante Deum, qui suis facta, reputat sibi facta esse , reputans & dicens: Venite benedicti patris mei , percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi : Esuri enim & dedistis mihi manducare : sitiui enim , & dedillis mihi potū, &c. Iuxta verò mysticum sensum , Iesus abiit trans mare Galileæ, quando tribulationes huius mundi, patiendo, & resurgendo transmigravit. Sequuta est autem fide & amore illum multitudine magna , videntes signa qua vel per se vel per discipulos faciebat : super his qui mente vel corpore infirmabantur. Ascendit autem Iesus in montem, id est in aternæ glorificationis altitudinem: Et ibi sedebat, & requiescebat, & regnabat, & discipuli mente, & si nondum corpore, cum eo : Erat autem proximū Pascha, dies festus Iudeorum. Pascha trāitus interpretatur. Ergo erat proximum Pascha dies festus Iudeorum: quia iam radiante Euangeliō, instabat transitus & cessatio veterarum cœs remoniarum. Cum subleuasset ergo Iesus oculos misericordiæ suæ, & vidisset quia maxima multitudo, credendo, venit ad eum, dixit inspirando, ad Philippum, id est, ad quem libet prædicatorem. Philippus enim os lavpadis interpretatur. Vnde ememus panes ut māducent hi? id est, vnde comparabimus nobis sapientiam & doctrinā verbi, vnde reficiatur populus Dei? Hoc autem dicebat tentans eum: Ipse enim scribat quid esset facturus. Hæc tentatio fratres mei, Deo permittente frequenter nos tentat, cum videntes multitudinem fidelium in Ecclesiam confluxisse, dubitamus*

Mat. 10.

2 Cor. 8.

Psal. 144.

Lue. 17.

Mat. 25.

Fide & amore Christus sequendus.

R A D V L. A R D E N T I I.

99

tarnus apud nos & querimus, de quo libero comparabo hodie sermonē, vnde reficiam populu Dei ? Immemores quid promisi suis Dominus, & quid per nos sit facturus. Ipse enim ait: Aperiōs tuū & ego adimplebo. Et in Evan gelio: Cūm steteritis ante Reges & Praesides, nolite cogitare quomodo aut quid loquamini: dabitur enim vobis in illa hora quid loquamini. Huius ergo fratres, dominice pronissionis semper memores, & de Dei gratia, non de nostro ingenio presumentes, audacter verbum Dei lo quamur ad populum , quoniam Dominus dabit verbum Euangelizantibus virtute multa. Memini certè me quan doque melius locutum ad populum , quando loquebar ex improviso, quām quando loquebar ex præmeditato, Domino sic faciente. Videamus sufficiētes cogitare: alia quid ex nobis quis ex nobis. Ducentorum, inquit, denariorum panes non sufficiunt eis. Id est ducentorum prædicatorum doctrina ad erudiendum populum fidelium qui Deum sequuntur, non sufficiunt, vt vousquisq; modicum quid accipiat. Et puer unus hic, qui habet quinque panes ordeaceos, & duos pisces. Hic puer est Moyses famulus Dei, qui habet quinque libros legis: Qui bene per ordeaceos panes significantur. Ordeum enim tenacissima palea regitur, & iumentorum cibus est. Lex quoque tenacissimis inuolucris figurarum, & verborum occultatur, & cibus simplicium & animalium hominum est, ad literam intellecta. Si verò intelligitur subtilius, habet duos pisces secum, id est moralem & mysticum sensum, quorū dulcedine legis ariditas impinguatur. Accepit ergo quinq; panes Iesus, benedixit & fregit. Quia quinque libros Moysi in se impletos, & sanctos esse ostendit: eos fregit, & dedit cum duobus pisibus discipulis, vt apponenter turbis, quia intellectum legis eis aperitur, vt cū morali & mystico sensu eam turbis predicarent. In hoc fratres mei, quod discipuli non apponunt alium panem turbis, nisi à Christo sit traditus, nec illum panem illi frangunt, sed Christus eis frangit, confunduntur illi qui altam scripturam predicant quām diuinam, vel qui ipsam scripturam non à Deo sibi frangi & aperiri expectant, sed ipsi per se eam sibi frangere presumunt, apponentes potius quām exponentes, cūm

præci-

Psal. 8.

Mar. 13.

•

60

HOMILIAE

Ezech. 3. præcipiat Dominus Prophetæ: Annuntiabis, inquit, eis ex me. Saturantur autem ex quinq; panibus cum duobus pîcibus, id est ex quinq; libris Moyî cum mystico & morali intellectu. Quinq; milia hominum, id est simplices, tantum res quinque sensibus corporis subiectas priùs sapientes. Ex fragmentis vero & crustis, quæ comedentibus superfuerū, implentur cophini duodecim, quia subtiliores & fortiores sententiaz, quas simplices capere non possunt, Apostolicis & perfectioribus viris ruminandæ referuantur. Juxta quod Apostolus ait Corinthiis: Lac potum dedi vobis, non escam. Sapientiam enim loquimur inter perfectos. Et hoc contra illos qui simplicioribus altiora loquuntur, non erudientes eos, sed potius conturbantes. Porro homines certentes doctrinâ diuinam in omnibus exuberare, & quanto à pluribus percipitur, tanto magis abundare, laudant & benedicunt Dominum, qui hic pane spirituali quotidie recreat suos, eo vaticinio eos sustentans, quo usq; perueniant ad terram promissionis, ad quâ perducat nos omnipotens & misericors Deus, quoniam trinitate perfecta vivit & regnat Deus. Amen.

DOMINICA QUINTA

Quadragesima.

Heb. 9. **C**hristus assistens Pontifex futurorû bonorum, per amplius & perfectius tabernaculum non manufactum, id est, nō huius creationis, &c. In hac lectione fratres mei, ostendit Apostolus Pontificium Christi fuisse præfiguratum in Pontificio legis. Et illud quidem imperfectum esse guratum. tanquam figuram & umbram: Istud vero perfectum esse, tanquam rem & veritatem. Illud transire, istud manere. Consideranda sunt igitur fratres mei, quatuor de Pontifice legali. Qualis esse, quo in loco stare, quorum esse minister, quid agere secundum legem debeat. Debeat autem legalis Pontifex esse sine macula, integer & sanus. Si legalis Pône macula, ne scilicet esset cum paruo, vel grandi, vel torso naso, ne esset gibbus, nec lippus, nec albugine habens in oculo, nec impetiginem in corpore, nec iugem seabiem. Integer, ne esset cœcus, nec mancus, nec sine genitalibus, & huiusmodi. Sanus, ne esset claudus, nec fracto pede, nec manu, nec leprosus, nec ponderosus. Erant autem hæc in le-

RADVL ARDENTII.

100

Palegali Pontifice per figuram: In Christo vero sunt per veritatem. Christus quippe fuit agnus sine macula, quoniam vt ait Petrus, peccatum non fecit, nec invenitus est dolus in ore eius. Et ipse etiam, speciosus forma praefilia hominum. Fuit autem integer, omnem habens in se virtutum perfectionem. Fuit enim, vt Iohannes dicit, plenus gratiae & veritatis. Fuit etiam sanus & perfectus in omni sapientia & scientia. Quoniam in Christo sunt omnes thefauri sapientia & scientia Dei absconditi. Quo in loco stabat legalis Pontifex? In medio, id est, inter hominem & Deum: hominibus antistilebat: Vnde & antistites dicebatur. Vnde Apostolus: Omnis namque **Heb. 5.** Pontifex ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in his quæ sunt apud Deum. Debebat autem medius esse extremon, participatione, affectione, & ordine. Extremorum participatione, qui scilicet esset homo cum hominibus natura, & Deus cum Deo gratia. Medius affectione, vt scilicet esset peccatoribus proximus per compassionem, & Deo proximus propter familiaritatem. Medius ordinem, vt scilicet per eum haberent accessum homines ad Deum, & Deus ad homines. Christus quoque medius & verus fuit Pontifex assistens Deo, & antistites hominibus. Fuit enim medius inter Deum & hominem natura, quia naturalis homo cum hominibus, & naturalis Deus cum Deo. Medius affectione, quia per pietatem fuit compatiens hominibus. Vnde Apostolus: Non habemus Pontificem qui non possit compati infirmitatibus nostris, & per amorem unus cum Deo Patre. Medius ordinem, quia per eum habemus accessum ad Deum Patrem: Et Deus Pater nobis reconciliatur per eum, & nos illi. Hinc est quod hic vocatur à Paulo noui Testamenti mediator. Quorum erat minister legalis Pontifex: temporalium & carnalium sacramentorum, & eorum solum erat minister, non adiutor. Christus vero est Pontifex futurorum bonorum illorum, videlicet spiritualium & celestium bonorum, quæ per legales figuræ futura significabantur: Et illorum est Christus non tantum minister, iudic & auctor & largitor: Ipse enim baptizat, ipse peccata abluit, ipse virtutes tribuit, ipse præmia reddit.

Heb. 9.

I. Pet. 2.
Psal. 44.
Ioan. 1.

Colos. 2.

Heb. 4.

Heb. 9.

Quid

Quid agebat legalis Pontifex? Semel in anno, in septimo mense, scilicet in festo propitiationis, sacrificabat, & cum sanguine, indutus Pontificalibus, intrabat in Sancta sanctorum: & sanguine pacifico aspergebantur interiora, ut propitiaretur Deus populo suo. Sic quoque Pontifex Pontificum Dominus Iesus Christus, semel in tempore, se metipsum pro salute mundi sacrificauit. Et resurgens indutus stola immortalitatis, non tantum in coelum, sed etiam in celum cœlorum introiuit tabernaculum. Si pers amplius capacitate, & perfectius perpetuitate: vbi sedens ad dextram Patris, aspergit sanguine suo interiora & exteriora: id est, reconciliat per passionem suam cœlestia terrenis, & terrena cœlestibus, Deum homini, & hominem Deo. Assignat itaque Apostolus distantiam in quinque rebus, inter legalem Pontificem & Evangelicum Pontificem Christum, & in omnibus, demonstrat Christi excellentiam. Illi enim intrabat tabernaculum manufactū, & hic non manufactum. Ille semel in anno, hic semel in tempore. Ille moriebatur, & alter succēdebat: iste permanet Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Vnde idem Apostolus: Plures facti sunt sacerdotes secundum legem eō quod morte prohiberentur permanere. Iesus autem eo quod maneat in æternum, semper iterum habet Sacerdotium. Ille cum alieno sanguine intrabat: iste cū proprio. Ille intercedebat pro suis & aliorum peccatis: iste cūm sit immunis à peccato, tantum pro alienis. Vnde idem apostolus: Talis enim decebat ut esset nobis Pontifex, sanctus, innocens, impollitus, segregatus à peccatoribus, & excelsior cœlis factus. Qui non haberet necessitatem quodie: quemadmodum Sacerdotes prius, pro delictis suis hostias offerre, deinde pro populo. Si enim, inquit, Apostolus, Sanguis hincorū aut vitulorum, vel cinis vituli, inquinatus cōstatu mortui sanctificat, secundum legalem obseruatiōnē, ad emundationē carnis: quanto magis sanguis Christi emundabit conscientias nostras, ab operibus mortuis, ad seruendum Deo viventi! Re vera fratres sanguis pecudum non emundabat ad literam, quia nec carnem, nec sanguinem, nec animam Christi, per quem omnis emundatio fit, præfigurabat.

Sanguis

Differētia
legalis Pon-
tificis &
Christi
Euangelici.
Heb.7.

Ibidem.

Sanguis itaque Christi, fratres charissimi, nos emundabit ab omnibus peccatis, si tamē in eum vere credimus, si in eum speramus verē, si eius vestigia sequitur: Quoniam virat Petrus: Christus passus est pro nobis vobis relinquēs exemplum, vt sequamini vestigia eius. Humiliauit quippe se pro nobis, ne nos prō eo humiliari timeremus. Factus est pro nobis paupēr, ne nos pauperes pro eo fieri timeremus. Mortuus est pro nobis, ne nos mori pro eo timeremus. Resurrexit pro nobis, vt nos per eum resurgeremus. Ascendit in celū, vt nos per eum in celum ascēderemus. Itaque fratres si volumus exaltari cū eo, cum eo humiliemur. Si volumus ditari cum eo, cum eo & pro eo pauperes simus. Si volumus resurgere cū eo, cum eo & pro eo moriamur, & si non carne, saltem mente. Crucifigantur & moriantur in nobis carnales concupiscentiæ, vitia & peccata. Surgant & crecant in nobis virtutes spirituales, boni mores, & bona opera: Ut sic purē passionem & resurrectionem Christi & celebrare & imitari valeamus, ipso præstante, qui passus est pro nobis Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre & Spiritu sancto vivit & regnat Deus, per omnia secula seculorum. Amen.

DOMINICA V. QVADRAGESIMAE.

Dicit Iesu turbis Iudeorum & Principiibus Sacerdotum, Quis ex vobis arguet me de peccato? &c. Dominus ac redemptor noster, fratres charissimi, sicut non venit sibi, sed nobis: ita quod pugnauit & quod vicit, pugnat & vicit nō sibi, sed nobis. Quemadmodum enim diabolus consueuerat hominem expugnare & vincere, ita Christus voluit se ab eo expugnari & eum vincere. Consueuerat enim diabolus hominem duobus modis expugnare. Primò, subdola tentatione: secundò aperta perseguitione. Si non supererat eum in primo, aggrediebatur eum secundo pugnandi modo. Cū igitur diabolus primò aggressus esset Domini subdola suggestione, vt eum vel in gula, vel in vana gloria, vel in superbia deciperet, & ab eo superarus esset, post aggressus est aperta persecuzione cum impugnare, vt quem non vicerat blanda, vincenter dura. Et quoniam persecutio, que infertur a propinquis & familiaribus, solet hominem plus perturbare,

Q. perse-

Quomodo
sanguis
Christi nos
emundat ab
omnibus
peccatis.
1. Pet. 2.
Christus
exemplum
nostrum.

Iordan.8.

Duobus
modis dia-
bolus ho-
minem ex-
pugnat.

- Psal.37.* persequutus est cum per Iudeos contribulos & consanguineos suos, & etiam per discipulū collateralem & dominicum suū. Vnde idē per Prophetā Amici mei & proximi mei aduersum me appropinquauerunt & steterunt. Et alibi: Si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuerit me utique. Et si is qui oderat me, super me magna loquutus fuisset, abscondisse me forsitan ab eo. Tu vero homo vñanimis, dux meus & notus meus qui simul mecum dulces capiebas cibos. Et alibi, homo pacis meq; in quo sperabam, qui edebat panes meos, magnificauit super me supplicationē. Illi ergo à diabolo instigati, persequuti sunt Christum retributione qua nulla est prior. At Christus respondit eis retributione, qua nulla est melior. Quatuor quippe sunt retributions: Reddere bonum pro malo: Reddere bonū pro bono. Reddere malū pro malo: Reddere malum pro bono. Prima igitur est valde bonorum: Duæ medie mediocriter bonorum, & mediocriter malorum. Quarta valde malorum. Prima Christi est, suorumque membrorum: ultima diaboli, suorumque membrorum. Cùm itaque Christus Iudeos diligenter, cisque veram doctrinam, & vitam æternam offerret, illi econtra ei reddebat odium pro dilectione, maledictum pro benedictio, mortem pro vita. Vnde ipse per Prophetam, posuerunt, inquit, aduersum me mala pro bonis, & odium pro dilectione mea. Et alibi: Qui retribuunt mala pro bonis, detrahebant mihi. Et quare: quoniam sequebar bonitatem. Itaque cum sic persequerentur Christum Iudei, ipsi per omnia exhibuit eis misericordiam & mansuetudinem: vt illi nullam haberent suæ infidelitatis excusationem: Et nos exemplo eius instrueremur, quomodo inimicos nostros tolerate deberemus. Sunt igitur fratres mei, quatuor consideranda in hac lectione. Primo, quomodo Dominus inimicis suis offerat reconciliationē & pacem. Secundo, quomodo conuictantium contumelias respondeat. Tertio, quomodo inuidi verba veritatis depravent. Quarto, quomodo persequentium iniurias Christus cedat. Primo igitur Dominus offerat inimicis suis reconciliationem, & pacem cùm dicit: *Quis ex vobis arguit me de peccato? Ac si diceret: Popule meus quid feci tibi?*

aut

aut in quo mox illos fui tibi? Responde mihi, & si quod habes prope me, loquere. Qui querit, fratres mei, in quo læserit, satisfactionem & reconciliationem querit: Si vero ritatem dico, quare non creditis mihi? Quasi diceret: Si nihil mali sed plurimū boni vobis facio, quare non me diligitis? Si nihil falsi, sed semper veritatem vobis & pro vobis dico, quare non creditis mihi? In quo nos intruit, vt eis qui nobis inuident, nos odiunt, & persequuntur, pacem & reconciliationem habeamus, querentes ab eis in quo eos læserimus. Quod si in aliquo, eis cum humilitate satisfactionemus. Si vero in nullo, eis amorem & obsequium offeramus, & nos eorum bonū & velle & quære re ostendamus. Qui si audierint nos, lucrati erimus fratres nostros. Res proculdubio magni meriti apud Deum. Ne sumus fratres de numero illorum, qui turpe putant le inimicis suis humiliare, & eorum pacem querere: iniurias sibi illatas grandificantes, & quas intulerunt, parvificantes. Proxerit enim cùm Rex Regum & Dominus dominantium, pacem impiorum seruorum quæsierit, & eis se humiliaverit. Qui cum pacis bona contemnerent, dixit eis: *Qui ex Deo est, verba Dei audit: propterea vos non audit, quia ex Deo non estis.* Nos quoq; fratres, inimicis nostris nostrā pacem & satisfactionem respicientibus & expuentibus, discessere possumus. Qui ex Deo est, verba pacis audit: Qui vero verbum pacis audire non vult, ex Deo non est. Nam ubi pax, ibi Deus. Eripso testante: Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur. Quia igitur qui ex Deo est, verba Dei audit, interrogat fratres mei vñusquisq; semetipsum, si verba Dei ore cordis audit, id est, si retinet, facit, & persecutatur, & in eo pro certo cognoscit, si ex Deo sit. Sequitur pars secunda, in qua Christus Iudeorum contumelias benignè respōdet. Iudei quippe de oblata pace & correctione peiores effecti, contumeliam responderunt. Nō me, inquit, *benedicimus nos, quia Samaritanus es tu & demonium habes?* Heu quām peruersi loquuti sunt: Sic fratres mei, sic faciunt semper mali, bonis pro benedicto reddūt maledictū, pro correctione contumeliam. Sed audiamus quām mansuetè eis Dominus respondeat: *Ego, inquit, demonium non habeo.* Duo quippe ei obiecta fuerant:

Cum inimicis nostra reconciliatio querenda.

Quid dicent inimicis pacem rebus sanctis.
Mat.5.

Q 2 Alterum

Samaritanus custos interpretatur.
Psal. 120. Vitium non exprobandum.

Alterum negat se dæmonium habere, alterum tacendo concedit, videlicet se esse Samaritanum. Samaritanus nāque custos interpretatur. Dominus autē custos electorū suorum est: qui non dormitabit, neque dormiet. Cūm autem eis veraciter respondere posset, non ego, sed vos habetis dæmonium, noluit, ne contumeliam pro contumelia reddere videretur. In quo fratres mei, exēplo suo nos docuit, ne prouocati ab aliquo contumelioso, tunc ei vitium suum exprobremus. Quoniam qui alij ob irā & vindictam crimen suum obicit, & si sit verum, tamē illud non verē, id est, simplici intentione dicit: & ideō verus nō potest dici, sed potius falsus. Qui autem vult alium de vi-
tio suo corrigerē, seorsum & bono zelo eum debet redar-
guere. Porrò Dominus se non habere dæmonium pros-
bat, ex eo quod subdit: Sed honorifico patrē meum, ei quic-
quid facio attribuendo, & eius gloriam in omnibus qua-
rendo. Diaboliverò & suorum membrorum est, semper
suam; & non Dei gloriam querere, & sibi diuinam audito-
ritatem arrogare. Qui ergo Dei gloriā in omnibus qua-
rit, se non habere dæmonium, nec eius esse membrum,
ostendit. Et vos, inquit, in honoraſtis me, in quo ostendi-
tis vos potius dæmonium habere. Ego autem non quer-
gloriam meam, est qui querat & inducit, id est, adiudicet,
Iustum enim Dei iudiciū est, vt qui nō suam, sed Dei glo-
riam querit, à Deo glorificetur. Et econtraio, qui suam
non Dei gloriam querit, ante Deū inglorius semper sit.
In omnibus non nos frā, sed Dei gloria querenda.

Charitas & mansuetudo feruanda.

Non solum autē Do-
minus non reddit contumeliosis contumeliam, sed etiam offert eis doctrinam. Nos instruens vt ob nullam contu-
meliam à tranquilitate mentis nostrae commoueamur,
sed charitatem & mansuetudinem seruantes incōcussam,
etiam nobis contumelias inferentibus correctionem &
doctrinam offeramus. Ait igitur: Amen amē dico vobis,
si quis sermonem meum seruauerit, mortem non videbit in-
eternum. Sed sicut boni de accepta contumelia sunt me-
liores: ita ecōtrario mali, de accepta doctrina, sunt peccato-
res. Vnde & subditur: Responderunt ergo ei Iudei, nunc
cognosc-

cognouimus quia dæmonium habes. Est autem hæc pars
tertia, in qua Iudei malitiosi, bona Domini verba finitro
deprauant intellectu, cūm subdunt: *Abrabā & Prophete-
te mortui sunt, & tu dicas, quia si quis sermonem meum
seruauerit, mortem non videbit in eternū.* Sic fratres mei
sic consueuerunt malitiosi iulorum dicta deprauare, &
quod bene, & bona intentione dictum est, in deteriorē
partem interpretari, vel malè exponendo, vel quædā ver-
ba mutando. Cūm enim Dominus dixisset: *Si quis sermo-
nem meum seruauerit, mortem non videbit in eternū,* de
morte spirituali vel eterna hoc intellexit. Sunt enim tres
species mortis: mors corporalis, quæ sit per separationem
animæ & corporis: Mors spiritualis, quæ sit per peccatum,
quod quidem separat animam à Deo. Mors eterna: pœ-
na, scilicet æterna, quæ cruciabit animam simul & corpus:
quæ idē mors dicitur, quoniam melius esset mori quoti-
die, quam illam pœnā æternam tolerare. Cūm ergo Do-
minus loqueretur de morte spirituali vel eterna, ipsi de-
prauatēs, de morte corporali interpretati sunt. *Nunquid
inquiunt, tu, cuius scilicet sermo facit homines immor-
tales, maior est patre nostro Abraham, qui mortuus est, &
Prophetæ, qui mortui sunt? subaudis, quorum sermo, nec
eos, nec alios facit immortales.* Ac si diceret non, inuidia
fratres mei, excetabat Iudeos, quæ semper homines ex-
cæcat, ne rectum possint de persona, cui inuidet, ferre ius-
dicium. Quamvis enim audierant & viderant Dominum
miracula fecisse, quæ non Abrāhā, nec aliquis Prophetarū
fecerit, vt cæco nato oculos creasse, mortuum quatridua-
num suscitasse. Ventis & mari imperasse, & super vndas
ambulasse: Tamen ei Abrabā & Prophetas proponebat:
ob nihil aliud, nisi quia ei inuidebant, ideo qui eum par-
uum & de paupercula matre natū, & per æstates eum ex-
creuisse, viderant. Quorū hodie sunt similes, qui coquen-
tios & contemporaneos suos quātumcunque bonos de-
spiciunt, & eos antiquioribus non posse aquari contendunt, cūm summus auctor in omni tempore æqua bona
possit operari. *Quem te, inquit facis?* Ille seipsum ma-
gnū facit, qui virtutem quam non habet, sibi falso attri-
but, sicut faciunt hypocritæ. Propterea ostēdit Dominus

*Malī dicta
iustorum
deprauant.*

*Tres spe-
cies mortis
corporalis,
spiritualis,
æterna.*

*Ioan. 9.
Ioan. 11.
Mat. 6.
Mar. 6.*

se non semet glorificare, & tamē verā glorificationem à patre habere, cum respōdet. Si ego, inquit, glorifico meipsum, gloria mea nihil est. Est pater qui glorificat me, &c. Seipsum glorificat, fratres mei, qui gloriam suam quærēt non Dei: Cuius profectò gloria nihil est, Christus autem seipsum non glorificauit, quia nō suam, sed patris gloriam in omnibus quæsivit: & idē ab ipso glorificari meruit. Vnde & subdit: **Est pater qui glorificat me.** Discamus, & nos fratres in omnibus bonis quæ sentimus, dicimus, vel facimus, nō nostram, sed Dei gloriam quærere, vt ab ipso glorificari mereamur. **Quem vos, inquit, dicitis, quia Deus vester est, sed non cognosistis eum?** Deum patrem non cognouerunt, quia eum habere filium nō crediderunt. Qui enim filium ignorat, & patrem Deum etiam ignorat, qui reprobis operibus se eum ignorare demonstrat. Quales, vnde dolendum est, sunt hodie multi falsi Christiani, qui dicunt de Deo, quia Deus noster est: & tamen eum non cognouerunt, dum se voluntatē Dei ignorare prauis operibus ostendunt. Quia verò Domino dicēti, quod si quis sermonem meum seruauerit, mortem nō videbit in æternū, opposuerant Iudei Abraham mortuum esse: Ostendit Dominus Abraham non esse mortuum, sed potius in fide aduentus sui viuere & gaudere, cùm dicit: **Abraham pater vester exultauit, id est, exultauit expectauit ut videret diem meum, id est, adaentū meum.** Vedit, id est, quem venturum creditur venisse agnouit, & gauisus est. Sed Iudei carnales carnali visu dictū esse intelligētes, respondēti: **Quinquaginta annos nondum habes, & Abraham vidisti?** Respondit eis Iesus, Amen amen dico vobis, priusquam Abraham fieret, ego sum. Iudei intelligebant Christum purum hominem, & his verbis ostendit eius diuinitatem. Vnde cùm de Abraham dixisset (ficeret) de se ait: *sum*.

In omnibus gloria Dei que renda.

Falsi Christiani.

Exod. 3.

templo. In quo ostenditur quomodo Dominus persequitorum cesserit iniuriis. Sed cū solo eos nūtū perdere posset, quare fugere & latere elegit? Tripli de causa. Prima vt per timorem mortis se verā habere humanitatem desmōstraret, qui tamen timor in eo voluntatis fuit non necessitatis. Secunda, vt quod discipulis dixerat verbo. Si persequi vos fuerint in vna ciuitate, fugite in aliam, ostenderet exemplo. Necessariū quippè fuit prædicatores quādoq; fugere & latere, ne mox ablatis prædicatoribus, Euā gelium silentio premeretur. Tertia vt nobis daret exemplum, quod si quandoque persequitoribus nostris in contentione possimus præualere, tamē prouocantibus ex humilitate crederemus & lateremus, vt in hoc tā prouocationum, quā nostræ saluti consuleremus. Apud Christianos enim, non qui fortiter percutit, sed qui forriter cedit, fortis est, fortior enim est teste Salomone, qui vincit iram, quam qui vincit ciuitatem. Ipse autem Christus qui nunc fugit & latuit, quando ei placuit, se crucifigendum persequitoribus obtulit: nec solum fortiter eos passus est, sed etiam pro eis misericorditer deprecatus est, dicens: Pater dimite illis, quia nesciunt quid faciunt. Imitemur itaque Christum redemptorē nostrum, pacem pro odio inimicis nostris offerendo: Bonum pro malo, & beneficium pro maledicto reddendo, iniuriis etiam imbecillorum cedendo, quando opus fuerit, mortem fortiter sustinendo: pro persequitoribus nostris intercedendo, vt participes Christi resurrectionis & gloriae fieri mereamur, ipso præstante, qui cum Patre & Spiritu sancto viuit & regnat Deus, Per omnia secula seculorum, Amen.